a taglieggiare di continuo e sotto ogni forma i col

tivatori delle miniere, ricusando spesso di vendere

le terre anche a più doppi del loro valore, per non

ispogliarsi del più ampio e spesso rinnovantesi be

nefizio sotto nome di compenso di danni che non

ricevono. -- Tuttavia, non ostante questo silenzio

del Breve, siamo d’avviso che anche a quei tempi

in Villa di Chiesa, se fosse avvenuto che alctm lac

voro d’argentiera recasse nocumento ad alcuna pro

prietà, di privati, si dovesse a questi il compenso

dei danni o il prezzo del terreno, secondo l’equità

naturale e i principii del diritto comune: ed il si

lenzio del Breve se dimostra la rarità del caso, non

pmva che in tali casi non si desse indennità; tro

vandovisi espressamente dichiarato, che l’argentiera

di Villa di Chiesa era stata allevata e si governava

per buona usanza e per consuetudine, e non per

legge scritta 7).

n Non solo era lecito a chiunque aprire fossa

nuova, ma se alcuno ciò facesse in montagna nuova,

ossia se alcuno mettesse bottino, canale 0 fossa in

montagna, nella quale non fosse prima aperto lavoro

d’argentiera, ed arrivasse, e facesse vena, cioè gros

same, da un corbello in su alla trenta, e fosse netto,

e valesse il corbello della vena da libre cinque in

Su: il Camerlingo pel Re in Villa di Chiesa doveva

dargli libre dieci d’alfonsini minuti per una robba;

ed inoltre quella cotale persona che aprisse mon

si Ai soli terreni per fabricam o‘per ridudi a coltura si ri

ferisce quanto è prescritto Br. est 1-91.

4) Dr. nam n '

et actionem. . . . . quod et quam habemus sive jure fendi, sive jure

emphìteotico, sive libellario. . . . . De predictis omnibus et singulis

excipimus, et reservamus nobis,..... omnes terras cultas et in

eultu, agrestu et non, locatas, casalina, domos, plateau, silvasl

et res quae et quas habemus ad manus nostras; ET ms ET CON

» mmimam QUOD ET quam animus m AHGENTIFODINIS, m IPSAS

» malam-iroan nosms. o Da un diploma inedito dei3l luglio me

esistente nel R. Archivio di Stato in Siena: Serie del Diplomatico; Istru

mmti ed Atti del Commune di Massa, Filza I, che dobbiamo alla cor

telis del Direttore di quell'Archivio, sig. Locmvo ihiran

4) M. in.

si Br. App. V.

6) Br. Appmd. I. x

S m li C. IO C. Th. de metalli: e: metellum-is (IO, 19); c. s C. J.

sul. (H, 7); Basilio. Lib. LVI, rm XII, up. i fleimbach

ri M. u.

si Cod. Du'pl. 12:61., Xiv, xr, 11-15.

ei Vedi per esempio Cod. Dipl. Eccl., XIV, XXXIX, 91-96.

7) BI‘. 1“ iii-ib lo.
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bagna nuova era franca d’ogni data e prestanza per